concessit, ipsis cappellanis mercedem assignandi, quae illis conveniens videretur, scilicet derogandi ab ea quam ipse statuerat.

Quaestio quae excitatur a partibus, utrum secundus vel etiam tertius cappellanus usufructu praedii gavisi sint, quamque testimoniis definire contendunt, ad hanc litem parum vel nihil refert; quia, etsi PP. Conventuales, una vel alia vice, usumfruetum concesserint, non sequitur, eos potestatem amisisse, pacta, cum voluerint, immutandi. Ceterum certissimum apparet, anno 1864, dum adhuc sacerdos Regazzola rector esset cappellaniae S. Ioseph, praedii usumfruetum ad illum amplius non pertinere. Patres enim Conventuales iam ab anno 1863, ad longum tempus, scilicet ad decem et octo annos praedium locaverunt. Anno vero 1868, cum domus religiosa a laica lege suppressa esset, instrumento diei 13 augusti, a publico Notario Ioanne Dolci exarato, Patres ipsi bona omnia quae a Gaspare Sirtorio acceperant, Praeposito S. Alexandri in Columna tradiderunt, prouti a donante preeceptum erat, idest cum omnibus oneribus sibi impositis contractu diei 22 martii 1839. In illo traditionis actu onera, quae tunc temporis super bonis inerant, enumerantur his verbis: « Oneri tutti che oggi sussistono nella maniera seguente: a) Al cappellano di S. Giuseppe alle Gapannelle della Basella nel comune di Zanica, annuali lire italiane 840 (ottocento quaranta) » (cetera sequuntur quorum nostra non interest), quin ibi ulla mentio fiat de usufructu praedii, cuius est quaestio, quem reapse parochi S. Alexandri in Columna nunquam cappellanis S. Iosephi tradiderunt; sed eis tantum annuatim stipendum libellarum italicarum 840 persolverunt.

Igitur concludi posse videtur, instrumentum donationis, anno 1839 a Gaspare conventui factae, iam ab anno 1863 usque ad praesens hanc interpretationem accepisse, ut Patres Conventuales primum, et postmodum parochi S. Alexandri in Columna, libere possent uti, frui praedio, cuius usumfruetum Gaspar ipse anno 1836 cappellano ad Sancti Ioseph assignaverat.

Quod est in iure. - Cum interpretatio, quam sive Religiosi sive parochi S. Alexandri donationi, sibi a Gaspare Sirtorio factae, dederunt, per temporis spatium quinquaginta annorum et amplius, constans fuerit atque pacifica, in sui favorem iuris praesumptionem inducit, ita ut parochio loci *Zanica*, qui illam falso niti fundamento contendit, onus incumbat quod asserit iuridice probandi. Argumenta autem, ut id evinceret (supposita validitate actus anni 1836) duo esse possunt, vel quia Gaspar Sirtorius immutare nequibat pacta, quae in actu institutionis cappellaniae statuerat, vel saltem quod, etsi haec immutare potuerit, de facto

tamen non immutavit. At, primum quod respicit, erroneum esset id affirmare. Etenim actus diei 28 iulii 1836, quo Gaspar Sirtorius instituere contendit cappellaniam ad Sancti Ioseph, in se, uti constitutivus cappellaniae, imperfectus mansit: ad eius enim complementum alias actus consequi debebat, nempe designatio eorum, qui post Gasparis mortem, cappellaniae rectores eligere debuissent. Ibi, sub n. 1, legitur: « Il sig. Sirto... istituisce una Cappellania *colla riserva esclusiva del ius patronato*, ossia diritto di elezione del sacerdote in lui stesso, sino a che farà numero della società dei viventi, cessata la quale, la nomina del cappellano diverrà di esclusivo diritto dei commissari che verranno dal sig. Sirtofi nominati con altro separato atto da lui firmato, in concorso anche del Rev. sig. Prepósito di Zanica, che sarà protettore, sotto l'espressa alternativa, che se fra li medesimi nascesse di non concordare dare nella scelta, in tale non creduta ipotesi, la nomina del cappellano verrà definitivamente fatta da Monsignor Vescovo di questa città e diocesi, rimossa ogni opposizione »: qui actus, a quo prior in suo valore *pro futuro* pendere debuisset, numquam a Gaspare confectus fuit. Secundo, quia a Gaspare minime observata fuit conditio ei ab Episcopo imposta, ut facultatem Gaspar haberet sive oratorium ad divinum cultum aperiendi, sive ut ibi Missa posset celebrari. Quae conditio ita exprimitur: « ... con autorizzazione di potervi far celebrare la Santa Messa, purché si osservino esattamente le infrascritte condizioni: 1) che il mantenimento e l'officiatura dell'enunciato Oratorio sia a carico sol tanto dell'oratore sig. Sirtori e i suoi eredi, ritenendo all'uopo la di lui obbligazione estesa a norma di legge, con si sottoporre a, speciale ipoteca un immobile, il prodotto del quale servirà unicamente pel mantenimento dell'Oratorio medesimo, dacché l'ufficiatura stessa non deve essere in aggravio né della chiesa parrocchiale, né della Comune » Quam conditionem, imponendi scilicet hypothecam super fundo, ut redditus cappellaniae suppedarentur, Gaspar nunquam adimplevit.

Quod si contractus institutionis in se perfectus non est, sequitur in foro externo pro infecto haberi: « Actus imperfectus minusque absoluatus et consummatus reputatur pro nihilo: 1. si is qui quadraginta... » (Leurenus, p. H, q. 794, 1).

Etsi autem cappellania a Gaspare, actu anni 1836, recte fuerat instituta, haec tamen non ecclesiastica esset, sed tantum laicalis, deest enim erectio canonica; « Hinc, in praxi, S. Congregatio Concilii, ad dignoscendum dum beneficium ecclesiasticum, illudque distinguendum a Cappellania laicali seu pro Missarum legato, piave donatione, plurimum attendit, utrum decretum Episcopi vel eius officialis emissum fuerit in erectione

«beneficii ipsius. Legata enim Missarum seu Cappellaniae mere laicales «solummodo acceptantur ab auctoritate ecclesiastica, non autem eri- «guntur in titulum per decretum, seu institutionem canonicam » (Santi, *Praelect. Iur. Can.*, b TU, tit. 5, n. 10). Hae cappellaniae etiam merce- nariae dicuntur, quia in illis rectores Missas Celebrant recepta mercede, absque titulo. In his sacerdotes eliguntur ad adimplendum munus impo- situm a testatore, ita tamen ut possint ab eo removeri, et tales cappel- laniae dicuntur etiam manuales et ad nutum revocabiles, quia in alterius manu stat, illas relinquere vel auferre. Nec in erectione cappellaniae proprie dictae potest testator vel fundator apponere conditionem, quod Episcopus se non intromittat ad eas conferendas, ut Gaspar in actu anni 1836 adamussim disposuit (cfr. Ferraris, *Bibl. Can.* ad verbum *Cap- pel lanía*, nn. % 3, 5). Hae autem, quae, proprie loquendo, potiusquam cappellaniae, dicuntur « servitia ecclesiastica » (cfr. D'Annibale, *Summ. Theol. Mor.*, pars III, n. 71), ab ipsis fundatoribus, dum in vivis sunt, vel etiam testamento, possunt immutari vel supprimi, cum omnino a propria voluntate pendeant, nisi fuerint a competenti auctoritate ecclesiastica legitime acceptatae, quia tunc naturam induerent contractus synallag- matici: *do ut facias*; prout habet Codex iuris canonici, can. 1544 § 2. Hoc tamen, in casu nostro, ut supra vidimus, minime evenit, cum Gaspar veniam tantum obtinuerit, ut oratorium aperiret ibique Missa celebra- retur, sub conditione, quam ille non adimplevit.

Probat saltem parochus loci Zanica, Gasparem Sirtorium, instru- mento diei 22 martii 1839, non immutasse pacta, quae statuerat in actu fundationis anni 1836? - Illud perlegentibus statim apparent Gasparem Patribus Conventualibus ad S. Georgii omnia bona sua donavisse, et ideo etiam illa quae actu 1836 in dotem cappellaniae ab eo fuerant con- stituta. Iis enim accurate descriptis, notarius declarat: « Il sig. Gaspare « Sirtorio in relazione a quanto si è esternato, spontaneamente e volon- « tariamente ed in ogni miglior modo dichiara donare, come col'atto « presente dona irrevocabilmente, per patto tra vivi, al Convento dei « Rev. Padri Minori Conventuali di S. Francesco che si va attivando nel « Borgo S. Leonardo, nel ripetuto locale di S. Giorgio, accettante per « esso il sullodato sacerdote sig. Don Pietro Sironi, quale incaricato col « sudimesso mandato dal detto M. R. P. Bigoni », inter quae nominatim indicantur « tutti i beni immobili di ragione del sig. donante situati « nelle Comuni di Grassobio e Zanica, cioè una chiesa portante il titolo « di S. Giuseppe, con locale annesso ad uso di abitazione del cappellano, « con orto, un altro caseggiato tutto cinto di vivo di facciata alla detta « chiesa di recente fabbricato, nonché tutto il terreno attiguo ad essa